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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В дельте Волги в ходе естественно-

исторического развития, во многом обусловленным сложным взаимодействием

речных вод и меняющего свой уровень Каспийского моря, сформировался

уникальный интразональный ландшафт, центральный район которого осложнен

зональными природно-территориальными комплексами (ПТК) в ранге урочищ.

Именно он был и остаётся подверженный сильному антропогенному воздействию,

вследствие чего происходит существенное преобразование коренных природных

комплексов. Последние комплексные физико-географические исследования

дельты Волги проводились в середине прошлого столетия. В последующие

десятилетия основное внимание научных работ концентрировалось на изучении

природных компонентов и процессов, происходящих в данном регионе. В

настоящее время остро ощущается дефицит работ, посвящённых особенностям

хозяйственного освоения геосистем и их последствиям в центральном районе

ландшафта дельты Волги, что делает актуальным проведение таких исследований.

Стратегия социально-экономического развития Астраханской области на

период до 2035 года определяет как одним из приоритетных направлений

дальнейшее развитие агропромышленного комплекса в регионе (Стратегия…,

2020). Для этого будут использованы, как и в настоящее время, наиболее

подходящие ландшафты, в том числе и дельта Волги. Это актуализирует

проведение исследований естественных особенностей геосистем исследуемого

района, в том числе их пространственного размещения, а также степени их

антропогенных изменений.

Появление новых методик цифрового анализа c использованием данных

дистанционного зондирования Земли и геоинформационных технологий в

комплексе с традиционными методами получения географической информации

придает дополнительную актуальность проведению в дельте Волги комплексных

физико-географических исследований, базирующихся на теоретико-

методологической основе и практической направленности ландшафтоведения. Это

позволит глубже понять причинно-следственные связи происходящих природных
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процессов, на более высоком уровне подходить к решению вопросов прогнозного

характера и в конечном итоге поможет создать физико-географический фреймворк

для принятия эффективных решений вопросов экономической и экологической

безопасности, устойчивого развития региона.

Объектом исследования является центральный район ландшафта дельты

реки Волга.

Предмет исследования – особенности морфологической структуры

центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Основная цель работы – определение степени антропогенного

преобразования природных территориальных комплексов ранга урочищ, входящих

в состав центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать существующие схемы природного районирования

дельты Волги и уточнить границы центрального района ландшафта дельты реки

Волга.

2. Выявить и картографировать основные группы урочищ центрального

района ландшафта дельты Волги с последующим математико-картографическим

моделированием ландшафтного разнообразия исследуемого региона.

3. Проанализировать существующие методики выявления степени

антропогенной трансформации природных территориальных комплексов и

диагностировать степень антропогенной преобразованности ПТК центрального

района ландшафта дельты Волги с применением авторского алгоритма на основе

ГИС-анализа.

4. Разработать рекомендации по рациональному использованию

геосистем центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Уточнены границы центрального района ландшафта дельты реки

Волга.

2. Впервые приведена авторская картосхема пространственного

размещения ПТК исследуемого региона и комплексно описаны природные
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территориальные комплексы центрального района ландшафта дельты Волги ранга

урочище.

3. Впервые с применением математико-картографического

моделирования было проанализировано ландшафтное разнообразие исследуемого

региона с последующей разработкой оригинальных картосхем.

4. На основе авторской методики, разработанной с учётом интеграции

отечественных и зарубежных подходов, определена степень антропогенной

трансформации геосистем центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В пределах уточнённых границ центрального района ландшафта

дельты Волги выделяется четыре группы ПТК ранга «урочище», из которых

наибольшими по площади являются разноуровневые култучноравнинные и

русловые урочища.

2. Основными факторами антропогенного преобразования урочищ

центрального района ландшафта дельты Волги являются: карьеры, искусственные

водные объекты, сельская и городская застройка. Ведущим фактором выступает

сельскохозяйственное использование ПТК, что подтверждает ретроспективный

анализ этапов хозяйственного освоения исследуемого региона.

3. Виды и характер хозяйственного использования ПТК, а также степень

их преобразованности находятся в прямой зависимости от ландшафтного

разнообразия и пространственно-морфологической структуры ПТК: участки со

сложной морфологической структурой ПТК, и, соответственно, высоким уровнем

ландшафтного разнообразия, в меньшей степени подвергаются большинству видов

хозяйственного воздействия.

4. Уровень антропогенной трансформации урочищ определяется

соотношением суммы площадей их модифицированных участков с учётом

числовых коэффициентов степени антропогенной преобразованности с площадью

естественной (первичной) геосистемы, в границах которой осуществляется тот или

иной вид хозяйственной деятельности.
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5. Планировочные решения и стратегия развития центрального района

ландшафта дельты Волги определяются правилами ландшафтного планирования,

формирования и организации ландшафтно-экологического каркаса.

Теоретико-методологической базой исследования явились научные

разработки и труды отечественных и зарубежных учёных. Источниками

информации по общей теории геосистем стали работы Исаченко А.Г., Милькова

Ф.Н., Сочава В.Б.; по теории оценки ландшафтного разнообразия работы

Марцинкевич Г.И., Викторова А.С., Хорошева А.В. и др. Учтён опыт

региональных исследований Белевич Е.Ф., Волынкина И. Н., Бармина А.Н., Валова

М.В. и др. При выполнении работы автор опирался на труды исследователей в

области картографирования геосистем и использования ГИС Берлянта А.М.,

Ямашкина С.А, Ямашкина А.А., Колбовского Е.Ю., Старожилова В.Т. и др. Среди

зарубежных исследователей были использованы работы Machado А., Walz U.,

Rüdisser J. et al. и других авторов в области оценки преобразованности геосистем.

Исходные материалы и методы. В период подготовки диссертационной

работы использовались фондовые и архивные материалы, предоставленные

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Астраханской области, государственным предприятием

Астраханской области «Проектно-производственное архитектурно-планировочное

предприятие», ФГБУ "Астраханский государственный заповедник"; было

использовано большое количество картографических материалов и данных

дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) с аппаратов Landsat 8; Sentinel-2A, 2B,

Sentinel-1; PlanetScope, в том числе и с отечественных - Ресурс-П1.

В работе применялись методы геоэкологических и комплексных физико-

географических исследований, включая полевые и дистанционные,

математические методы моделирования и методы геоинформационного

картографирования. Анализ и моделирование коренных геосистем исследуемого

района и их современного состояния осуществлялся с помощью программного

обеспечения ArcMap 10.2, QGIS 3.4-3.12; анализ данных дистанционного

зондирования Земли происходил в программных комплексах Sentinel Application
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Platform (SNAP v.6, v.7), IMAGE MEDIA CENTER 2019; дополнительные

оформительские корректировки выходных материалов осуществлены в Adobe

Photoshop СС 2017; автоматический анализ материалов полевых исследований

осуществлялся при помощи языка R в среде R-Studiо.

Личный вклад автора. Автором сформулирована цель и задачи работы,

проведена обработка и анализ информации, полученной в ходе личных полевых

исследований в период 2015-2020 гг.; проведена предварительная и тематическая

обработка данных ДЗЗ; сбор, обработка и систематизация аналитических данных;

с применением ГИС-технологий автором были составлены картосхемы,

отражающие пространственное размещение коренных ПТК и степень их

антропогенной трансформации.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты исследования

углубляют и расширяют существующие положения о природном районировании

ландшафта дельты Волги; излагаемые материалы позволяют с высокой степенью

точности оценить степень трансформации природных территориальных

комплексов. Материалы исследования могут быть использованы при разработке

комплекса мероприятий, направленных на рационализацию природопользования в

как в изучаемом регионе, так и в других дельтовых ландшафтах. Теоретические

положения и методические разработки, полученные в результате

диссертационного исследования, используются в учебном процессе на геолого-

географическом факультете Астраханского государственного университета, в

частности, в курсах «Природопользование», «Экологический мониторинг»

«Моделирование изменений географической среды», «Методы обработки

экологической информации». Отдельные материалы диссертации могут быть

использованы при подготовке учебных курсов для студентов по специальностям

«Картография и геоинформатика» и «Экология и природопользование».

Отдельные методологические наработки по результатам исследования

переданы ФГБУ "Астраханский ордена Трудового Красного Знамени

государственный природный биосферный заповедник". Материалы были

адаптированы для оценки степени антропогенной трансформации геосистем

[…]


Астраханская область (фото автора)

Рисунок 61. Схема существующих и «восстановленных» водотоков центрального

района дельты Волги (составлено автором)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Применение современных геоинформационных подходов при анализе

данных дистанционного зондирования Земли с использованием традиционных

методов физико-географических исследований позволило выявить особенности

морфологической структуры центрального района ландшафта дельты Волги. В

пределах исследуемого региона общей площадью 3899,44 км2 было выделено

четыре основные группы урочищ, каждая из которых отличается своим генезисом.

Среди них выделяются: русловые, култучные, бугровые, и урочища,

сформировавшиеся на основе морских островов. Общее количество видов ПТК

ранга урочище в пределах исследуемого региона составляет 31, из них 12 видов

ПТК, входящих в группу русловых урочищ; 7 видов ПТК, входящих в группу

култучных урочищ; 5 видов ПТК, входящих в группу бугровых урочищ; 3 вида

ПТК, входящих в группу урочищ, сформированных на основе морских островов.

Зафиксированное количество ландшафтных контуров (границ) урочищ в пределах

исследуемого региона составило 2712. Наибольшие площади занимают группы

култучноравнинных и русловых урочищ. По результатам проведенного

исследования была составлена ландшафтная картосхема, на которой показаны

показаны основные геосистемы ранга урочище, слагающих центральный район

ландшафта дельты реки Волга.

2. Анализ ландшафтного разнообразия позволяет выявить многообразие

ПТК, формирующих пространственно-временную структуру геосистем более

высокого ранга. Пространственно-статистический анализ ландшафтного

разнообразия на основе индексов ландшафтной дробности, ландшафтной

сложности, ландшафтной раздробленности, ландшафтной мозаичности,

ландшафтного относительного богатсва и ландшафтного разнообразия по индексу

Менхиника показал, что в центральном районе ландшафта дельты реки Волга

можно выделить 5 характерных ареалов с высокой концентрацией не только

количества геосистем, но и их видов.

3. Исследование формирующихся модификаций геосистем должно

учитывать историко-географические особенности хозяйственного освоения
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исследуемого региона, включая последовательную смену исторически

сложившихся типов использования геосистем с выделением соответствующих

этапов. В процессе изменения естественной основы исследуемого района дельты

Волги выделяется несколько этапов:

- от древнейших времен до середины ХVI века н.э.;

- от середины XVI до середины XIX века;

- от середины ХIX века до 70-х годов XX в.;

- от 70-х годов ХХ века до настоящего времени.

Они отличаются между собой направленностью, объемом и глубиной

воздействия человека на природу, степенью трансформации исходных ПТК, а

также усложнением структуры формирующихся антропогенных модификаций.

Однако в каждом этапе прослеживается преобладание сельскохозяйственного

использования ПТК.

4. Среди основных факторов антропогенного преобразования урочищ

центрального района ландшафта дельты Волги были выделены карьеры,

искусственные водные объекты, сельская и городская застройка. Ведущим

фактором выступает сельскохозяйственное использование территорий. Залежи и

возделываемые земли занимают 26,7% центрального района ландшафта дельты

Волги. Соотношение залежей и пахотных земель в пределах исследуемого региона

существенно варьирует у разных видов урочищ. Расчёт площади урочищ под

сенокосные угодья показал, что они занимают 1234,35 км2, что составляет 31,68%

от всей площади центрального района ландшафта дельты реки Волги. Под земли

пастбищ попадает 23,7% площади исследуемого района ландшафта дельты реки

Волги.

Полученные показатели анализа соотношения групп геосистем ранга

урочище и их видов в пределах того или иного типа хозяйственного использования

геосистем, а также выявление особенностей распределения типов хозяйственного

использования ПТК в группах урочищ могут быть использованы как в различных

видах проектно-планировочных работ, так и при разработке рекомендаций по

охране и рациональному использованию геосистем.
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5. Для исследуемого региона было рассчитано восемь степеней

антропогенного преобразования геосистем. Оценка антропогенной трансформации

геосистем ранга урочище проводилась путем соотношения суммы площадей её

модифицированных участков с учётом числовых коэффициентов степени

антропогенной преобразованности с площадью естественной (первичной)

геосистемы, в границах которой осуществляется тот или иной вид хозяйственной

деятельности. Полученная таким образом количественная (балльная) система

оценки трансформации геосистем далее была переведа в качественную

характеристику.

6. Специфика антропогенной трансформации геосистем центрального

района ландшафта дельты Волги изначально обусловлена особенностями её

морфологической структуры и ландшафтного разнообразия, что привело к

формированию особого режима использования геосистем человеком и определило

особенности их преобразования. Было установлено, что существует взаимосвязь

между типами хозяйственного использования ПТК и морфологической структуры

центрального района ландшафта дельты р. Волга. Выявлено, что участки со

сложной морфологической структурой ПТК, и, соответственно, высоким уровнем

ландшафтного разнообразия, практически не подвергались большинству видов

хозяйственного воздействия, за исключением тех территорий где геосистемы

используются под пастбища, а также городкую застройку (г. Астрахань).

7. Полученные результаты по оценке антропогенной трансформации ПТК,

а также учёт имеющихся разработок в области ландшафтного планирования,

антропогенного и прикладного ландшафтоведения дают возможность разработки

рекомендаций по рациональному использованию геосистем исследуемого региона,

в том числе: оптимальное функционирование исследуемого района ландшафта

дельты Волги и его хозяйственное использование требует соответствующих

уровней и продолжительности весенних половодий объемом до 110-120 км3 во

втором квартале; хозяйственное использование геосистем исследуемого региона

должно быть адаптировано к их естественному уровню мозаичности; эффективное

хозяйственное использование преобразованных человеком урочищ возможно при
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их рекультивации; малонарушенные геосистемы региона должны быть включены

в ландшафтно-экологический каркас исследуемой части дельты Волги.
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