ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ НА
ДИССЕРТАЦИЮ ЗАНОЗИНА ВИКТОРА ВАЛЕРЬЕВИЧА
«СТРУКТУРА И СОВРЕМЕННОЕ АНТРОПОГЕННОЕ
ПРЕОБРАЗОВАНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛАНДШАФТА ДЕЛЬТЫ РЕКИ ВОЛГА»,
ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ УЧЁНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДИДАТА ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАУК ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ
25.00.23 - «ФИЗИЧЕСКАЯ ГЕОГРАФИЯ И БИОГЕОГРАФИЯ, ГЕОГРАФИЯ
ПОЧВ И ГЕОХИМИЯ ЛАНДШАФТОВ»

В быстро меняющихся природных и антропогенных условиях изучение закономерностей развития природных систем представляют собой одну из важнейших задач современной географии. В исследовании Занозина В.В. затронута тема геоэкологического анализа уникального интразонального ландшафта центральной части дельты реки Волга. Выбранная тема представляется, без сомнения, актуальной, поскольку именно эта часть дельты Волги была и остаётся подверженной сильному антропогенному воздействию, вследствие чего происходит существенное преобразование первичных геосистем.

Теоретическая ценность исследования заключается в том, что соискатель впервые провёл не только картографирование естественных геосистем ранга урочище в границах исследуемой территории, но и комплексно их описал. Кроме этого, Занозин В.В. предложил в рамках системного подхода достаточно универсальный и обоснованный научно-методический подход к комплексной оценке антропогенной преобразованности выделенных естественных геосистем. Стоит отметить, что в исследовании такого характера впервые были использованы материалы данных дистанционного зондирования Земли с аппарата Ресурс-П1.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов подтверждена значительным объёмом фактического материала, который анализировался при непосредственном участии автора на всех этапах исследований: от полевых до лабораторных.

Занозин Виктор Валерьевич обучался в аспирантуре 05.06.01 - Науки о Земле, направленность (профиль) подготовки: «Геоинформатика» в период с 2017 по 2020 гг. в ФГБОУ ВО «Астраханский государственный университет», успешно сдал все выпускные экзамены, в том числе и дополнительный по направлению «Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов».

Результаты научной работы соискателя были положены в реализацию гранта РФФИ № 20-37-70055 «Интеграция знаний в цифровых инфраструктурах пространственных данных для принятия управленческих решений в области устойчивого развития», а методические разработки исследования нашли применение в научной работе ФГБУ "Астраханский государственный заповедник".

При написании диссертации Занозин В.В. проявил себя самостоятельным, организованным и ответственным исследователем, способным чётко определять цели и задачи, находить пути преодоления методологических трудностей. Проанализировав большой массив данных, Занозин В.В. успешно реализована цель научно-исследовательской работы, решены все поставленные задачи и получена важная научно-прикладная база информации, что, безусловно, позволяет признать квалификацию соискателя соответствующей ученой степени кандидата географических наук.

По теме диссертационного исследования автором опубликовано 36 научных работ, в том числе 5 в журналах, индексируемых в базе данных Scopus и Web of Science, 9 статей в изданиях из перечня ВАК РФ, а также 1 монография. Работа прошла хорошую апробацию: основные положения и результаты докладывались на крупных всероссийских и международных конференциях, в том числе: 7th International Conference on Cartography and GIS (Sozopol, Bulgaria, 2018); 1st International conference «Landscape Science and Landscape Ecology: Considering Responses to Global Challenges» hosted by IALE-Russia (2020); Международной конференции «ИнтерКарто. ИнтерГИС» (2018, 2020) и др.

На основании изложенного считаю, что диссертация Занозина Виктора Валерьевича соответствует требованиям Диссертационного совета Д 212.189.10 при ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет», а соискатель достоин присуждения ему ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

« 11 » _____ *мая* _____ 2021 г.

Научный руководитель,
д.г.н., профессор, декан
геолого-географического факультета
ФГБОУ ВО
«Астраханский государственный университет»

Бармин А.Н.

ФГБОУ ВО
«Астраханский государственный университет»
414056, Южный федеральный округ,
Астраханская область, г. Астрахань,
ул. Татищева, 20а.
Телефон: 8 (8512) 24-64-00.
Факс: 8 (8512) 24-68-64.
Адрес электронной почты: asu@asu.edu.ru